
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Nº 072,  23 de julho de 2018 

Hospital Escola da 

Universidade 

Federal de Pelotas-

HE-UFPel  



Nº 072, segunda-feira, 23 de julho de 2018 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

HOSPITAL ESCOLA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

Rua Professor Araújo, 538 – Centro | CEP: 96020.360 

Pelotas-RS | Telefone: (53) 32844900 | www.heufpel.com.br  

 

 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente 

 

 

JAIME GREGÓRIO DOS SANTOS FILHO 

Diretor de Administração e Infraestrutura 

 

 

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS 

Diretor Vice-Presidente Executivo Substituto e  

Diretor de Atenção à Saúde 

 

     

 

 

 
VERA MARIA FREITAS DA SILVEIRA 

Superintendente / HE-UFPel 

 

SAMANTA WINCK MADRUGA 

Gerente de Atenção à Saúde / HE-UFPel 

 

BEATRIZ FARIAS VOGT 

Gerente de Ensino e Pesquisa / HE-UFPel 

 

MAURO SÉRGIO ÁVILA CALDERIPE 

Gerente Administrativo - Substituto / HE-UFPel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 072, segunda-feira, 23 de julho de 2018 

 

SUMÁRIO 

   

SUPERINTENDÊNCIA....................................................................................................4 

NOMEAÇÃO....................................................................................................................4 

Portaria nº 166, de 23 de julho de 2018.............................................................................4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 072, segunda-feira, 23 de julho de 2018 

 
4 

SUPERINTENDÊNCIA 

NOMEAÇÃO 

Portaria nº 166, de 23 de julho de 2018 

A Superintendente do Hospital Escola, da Universidade Federal de Pelotas, filial da Ebserh,  

no uso de suas atribuições, conforme Portaria nº 14, de 20 de janeiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, em 25 de janeiro de 2017,e tendo em vista a delegação de 

competência prevista na Portaria nº 125, de 11 de dezembro de 2012, da Ebserh, publicada em 

DOU de 13 de dezembro de 2012, resolve: 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Gestora Multidisciplinar do Hospital Escola, 

conforme abaixo: 

I) Angela Grassi – Representante da Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho , matrícula 

Siape 2412365; 

II) Bruna Ferraz Correa – Responsável pelo Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviço de 

Saúde , matrícula Siape nº 2276856; 

III) Carolina Casalinho Marques – Representante da Divisão de Enfermagem, matrícula Siape 

nº 2286048; 

IV) Eduardo de Freitas Gomes - Direção Clínica, matrícula Siape nº 1523040; 

V) Daniela Schaun – Representante da Comissão de Controle das Infecções Hospitalares, 

matrícula Siape nº 1516248; 

VI) Felipe Vieira Camerini – Representante da Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, 

matrícula Siape nº 2254673; 

VII) Pablo da Cunha Martins – Vice-Presidente CIPA EBSERH, matrícula Siape nº 

2259457; 

VIII) Juliana Schmmelfenig Oliveira – Representante da Divisão de Enfermagem, matrícula 

Siape 2276948; 

IX) Marcia Drebes – Representante do Almoxarifado, matrícula Siape nº 2412545; 

X)      Marcos de Andrade Soares – Enfermeiro do Trabalho - Coordenador da Comissão 

Gestora Multidisciplinar, matrícula Siape nº 2276345; 

XI)  Michelle Barboza Jacondino – Representante da Comissão de Padronização de Materiais, 

matrícula Siape nº 1758515; 

XII)   Rejane Costa Rodrigues Lima – Representante da Direção do Hospital Escola, matrícula 

Siape nº 2402879; 

XIII) Renata Ferreira Fagundes - Representante da Central de Material Esterelizado, matrícula 

Siape 2259619. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Vera Maria Freitas da Silveira 


